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Abstrakt

Trh veřejných zakázek tvořící významný podíl HDP České republiky představuje

instituci s vysokým korupčním potenciálem. Dary politickým stranám mohou být

použity jako indikátor nepřímé vazby mezi politickými stranami a podniky, které jsou
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politickým stranám ovlivňují počet získaných zakázek, jejich objem a počet nabídek

během výběrového řízení. Dále je posuzována spojitost konexí a darů politickým
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Through the distribution of public finance politicians obtain an area, from where they

can enrich either themselves or companies connected to them. Higher profitability of

such companies could be derived from the know-how of (political-)administrative

regulations, which the company promotes, but does not restrict trade competition.

Problematic are those cases where politicians linked to companies shift public

finances at the expense of others. This can be done through the institute of public

contracts (procurement, tenders), which provides a great scope for an inefficient

allocation of resources.

In my work I will examine connection between business and politics in the Czech

Republic in the selected industry that will be clearly defined by CPV (Common

Procurement Vocabulary). I will gather information on the financial results of
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1 Introduction

The public procurement market in the Czech Republic represents a significant share

of the GDP (approximately CZK 530 bn., 14 % of GDP). As such, public

procurement is an institution of high rent-seeking motive and corruption potential

that should be the subject of a great public interest, especially in relation to the

construction sector, which represents the highest volume of public contracts in the

Czech Republic (approximately CZK 120 bn.). However, even though there is a wide

stream of anecdotal evidence covering the relationship between political parties and

procurement suppliers, there is only a limited group of academic literature testing the

relationship empirically. A key issue that restricts broader research is the lack of

reliable data.

The thesis departs from the assumption that donations to political parties can be

regarded as an indirect linkage between political parties as recipients of donations

and firms. Additionally there is evidence that donations made to political parties are

highly correlated with a political cycle (e. g. Stratmann, 1995). Furthermore,

contacts, acquaintances or influential connections may result from such a donor-

donee relationship, which may have possible negative consequences on the allocation

of public funds.

The objective of the thesis is thus to examine the supply side of public procurement.

In order to have a homogeneous and comparable set of firms we restrict ourselves to

examining the construction sector as the largest procurement sector in the Czech

Republic. We analyse whether connections and donations made to political parties

have any influence on the number and volume of supplied contracts and the number

of bidders in the tendering process. Moreover the impact of donations and

connections on firms’ performance and profitability ratios is assessed. Four unique

datasets covering data on public procurement, donations to political parties, political

connections and firms’ financial data are combined and used for the analysis between

years 2006 and 2012.
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The thesis is structured as follows: in Chapter 2 a review of related literature is

provided including a discussion of possible ways how connection between

companies and politics may enhance firms’ value. Chapter 3 is aimed empirically;

firstly hypotheses are presented and data are described, followed by an analysis of

the impact of donations and connections on obtaining public contracts, assessment of

competition in the tendering process and evaluation of firms’ performance and

profitability. Finally, the thesis is concluded with a discussion of results and their

consequences.
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2 Literature review and related
literature

In this section an overview of related literature is provided as well as a definition of

key terms that will be used in the next sections of this thesis.

2.1 Definition of connection and value

The main question of my thesis is finding out whether connections of politicians to

companies do or do not add any value to connected companies. As both key terms of

the question, connection and value, are used in the following text widely, I find it

necessary to present their main definitions that appear within the related literature.

The narrowest specification of connection can be found in an academic article by

Khwaja & Mian (2005); a company is considered to be connected if it employs a

politician in its board of directors. Cingano & Pinotti (2013) extend this term to any

employment-based relationship to a politician (i. e. not only the top management),

but even this approach is not fully comprehensive. A much broader strand of

literature (e. g. Boubakri et al. 2009; Faccio 2006) extends the definition to

ownership-based relationship. A company is considered to be connected if “... one of

the company's large shareholders or top officers is: (a) a member of parliament

(MP), (b) a minister or the head of state, or (c) closely related to a top official.”

(Faccio 2006, p. 370).
1
First two options are clear and verifiable, whereas the close

relationship could suffer from a lack of objectivity.
2
The reason why such an unclear

definition is included is that connections are usually made unofficially in many

countries and only anecdotal evidence can be used for uncovering a connection.
3

Goldman et al. (2009) examined not only connections with incumbent politicians, but

1 Large shareholder is usually anyone controlling at least 10 % of rights (e. g. Boubakri et al. 2009).

2 Faccio (2006) is aware of this weakness and placed this type of connection in a special category in his analysis.

3 Especially those countries that are said to be relationship-based. These countries usually suffer from weak legal

system.
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as politically connected is also indicated anyone, who held the position even in the

past.

The applicability of the above stated definition is limited by a lack of reliable data; to

be able to identify an effect of direct political connection to companies’ value it is

necessary to gather trustworthy data about political connections. For example in the

case of companies quoted on the stock exchange it is just the stock market itself, that

shall be liable for the accuracy of the information. Goldman et al. (2009) who used

data from S&P 500 to investigate the presence of politicians in companies’ board is

an example of such an approach. Many works from the Italian environment (e. g.

Bandiera et al. 2009; Bellettini et al. 2013; Cingano & Pinotti 2013; Coviello &

Gagliarducci 2010) utilize an extensive database of politicians’ "professional life".
4

This Italian database collects information about work experience of politicians, from

local politicians up to members of the government.
5
The outlined method of

connections identification is beneficial; unfortunately an Italian example of

governmentally operated (and reliable) dataset is globally a scarce exception. In

developing countries information may be provided incompletely, or even abused, so

authors can rely only on anecdotal evidence or private data sources.
6

A growing strand of literature is focused on an indirect type of connections –

donations to political parties. As Stratmann (2005) highlights in his comprehensive

survey of literature donations may be used by companies to enter the political

network or to “buy” the access. More specifically donations are used as a proxy for

rent-seeking motives, a specific kind of investment that may influence policy

outcomes in favour of donors. Stratmann (1995) finds a significant correlation

between political cycle, level of campaign donations and their timing. Jayachandran

(2006) studies an impact of an unanticipated leaving of U. S. Senator Jim Jeffords on

firms’ outcome. After the change of government, firms that had previously supported

Jeffords via donations lost their stock value significantly. On a similar setting of an

4
Concretely: Registry of Local Politicians (RLP) or Database of Political Institutions (DPI).

5 Still relying on governmentally gathered public data source may be nonreliable in some cases.

6 Here I mean data collected by some private enterprise that cannot be suspected of being in conflict of interests,

such datasets are usually charged. For example in case of Indonesia Fisman (2001) used a Suharto Dependency

Index (Suharto was the second president in Indonesia between 1967 and 1998) that was developed by a private

Indonesian consulting group.
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event study Dombrovsky (2010) shows on Latvian data that firms (indirectly)

connected to a party that failed to get re-elected lost nearly a quarter of their

revenues. All mentioned studies support a thesis that donations may be applied as an

indirect measure of firms’ connection to politicians. Unfortunately quantifying

connectedness by donations is at least complicated if not unfeasible.

The second key term to be explained is value. Generally speaking in political

connections literature, value is considered to be anything that has an impact on firm

level outcome or can be transformed into monetary units. Most frequently stock

value, revenues, sales volume, performance (e. g. ROE, ROI), profitability (e. g.

EBT, EBIT, EBITDA) or advantageous capital structure (e. g. higher leverage) are

employed. Detailed discussion of given measures of value and their sources follows

in next section.

There are several ways how political connections are examined; event studies employ

some stochastic element in calculations, besides the already mentioned unanticipated

change in ruling party it can be a death of a politician (e. g. Faccio & Parsley 2009;

Roberts 1990), a change in the rule of law (Coviello & Gagliarducci 2010) or an

announcement of businessman entering politics and vice versa; politician entering

business (Faccio, 2006).

2.2 Does connection add any value?

There are 3 main hypotheses answering the question whether the connections of

politicians to businesses does or doesn’t add any value to connected firms. Firstly the

lazy hand hypothesis (according to Cheung et al. 2008) denies the added value

because of poor managerial skills of politicians working in connected firms; the

agency theory is frequently employed to explain this hypothesis. The greasing wheel

hypothesis (Kaufmann & Wei 1999) argues a firm may enhance its value through the

reduction of red tape costs. A complicated and time consuming bureaucratic process

may be simplified by getting in with bureaucrats, however such a process assume an

financial reward unofficially paid to bureaucrats. Finally the grabbing hand

hypothesis (Frye & Shleifer 1997; Cingano & Pinotti 2013) is based on the
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enrichment at the expense of others that restricts competition. More concrete

explanation of given hypotheses and discussion of particular reasons follows.
7

2.3 Lazy hand hypothesis

The first strand of literature is grounded on the lazy hand hypothesis (according to

Cheung et al. 2008) that argues that politicians bring along an inefficient way of

management, which is poorly monitored. It must be admitted, that most of related


[…]


const 0.0490263 0.00157624 31.1034 <0.00001 ***

Con -0.0134482 0.00333369 -4.0340 0.00006 ***

PP_TOy-1 0.00845995 0.00462473 1.8293 0.06744 *

Median depend. var 0.047744 S.D. dependent var 0.234354

Sum absolute resid 248.6338 Sum squared resid 194.4778

Log-likelihood 3398.338 Akaike criterion -6790.675

Schwarz criterion -6772.164 Hannan-Quinn -6784.072

Test for normality of residual -

Null hypothesis: error is normally distributed

Test statistic: Chi-square(2) = 1.81371e+006

with p-value = 0
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Appendix no. 5: Model 4.1, 4.2 & 4.3 detailed output

Model 4.1: OLS, using observations 461-3995 (n = 3535)

Dependent variable: ROE

Heteroskedasticity-robust standard errors, variant HC1

Coefficient Std. Error t-ratio p-value

const 0.107499 0.0373222 2.8803 0.00400 ***

PP -0.107897 0.141286 -0.7637 0.44511

PPy-1 0.0913569 0.129814 0.7038 0.48163

Con -0.0692655 0.0557191 -1.2431 0.21391

Don -0.0223419 0.096661 -0.2311 0.81722

Dony-1 -0.190145 0.0812017 -2.3416 0.01925 **

Don(+/-1y) 0.108447 0.0560089 1.9362 0.05292 *

Don(+/-1y)y-1 -0.0220753 0.0662471 -0.3332 0.73898

PP_TO -0.00634527 0.0183842 -0.3451 0.73000

PP_TOy-1 0.0599117 0.0274408 2.1833 0.02908 **

Mean dependent var 0.090381 S.D. dependent var 1.681099

Sum squared resid 9972.520 S.E. of regression 1.681988

R-squared 0.001491 Adjusted R-squared -0.001058

F(9, 3525) 2.025026 P-value(F) 0.032963

Log-likelihood -6849.057 Akaike criterion 13718.11

Schwarz criterion 13779.82 Hannan-Quinn 13740.13

Test for normality of residual -

Null hypothesis: error is normally distributed

Test statistic: Chi-square(2) = 813567

with p-value = 0

Breusch-Pagan test for heteroskedasticity -

Null hypothesis: heteroskedasticity not present

Test statistic: LM = 3428.89

with p-value = P(Chi-square(9) > 3428.89) = 0

Breusch-Pagan test for heteroskedasticity (robust variant) -

Null hypothesis: heteroskedasticity not present

Test statistic: LM = 5.11612

with p-value = P(Chi-square(9) > 5.11612) = 0.824071

Variance Inflation Factors

Minimum possible value = 1.0

Values > 10.0 may indicate a collinearity problem

PP 1.790

PPy-1 1.797

Con 1.077

Don 2.129

Dony-1 2.601

Don(+/-1y) 3.852
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Don(+/-1y)y-1 3.312

PP_TO 1.032

PP_TOy-1 1.034

VIF(j) = 1/(1 - R(j)^2), where R(j) is the multiple correlation coefficient

between variable j and the other independent variables

Properties of matrix X'X:

1-norm = 9696.1197

Determinant = 1.265612e+026

Reciprocal condition number = 0.0047256962

Model 4.2: OLS, using observations 461-3995 (n = 3535)

Dependent variable: ROE

Heteroskedasticity-robust standard errors, variant HC1

Coefficient Std. Error t-ratio p-value

const 0.0896851 0.0338181 2.6520 0.00804 ***

Dony-1 -0.188242 0.0895537 -2.1020 0.03562 **

Don(+/-1y) 0.0702282 0.0356454 1.9702 0.04889 **

PP_TOy-1 0.0576824 0.0276011 2.0899 0.03670 **

Mean dependent var 0.090381 S.D. dependent var 1.681099

Sum squared resid 9981.079 S.E. of regression 1.681279

R-squared 0.000635 Adjusted R-squared -0.000215

F(3, 3531) 2.727617 P-value(F) 0.042539

Log-likelihood -6850.574 Akaike criterion 13709.15

Schwarz criterion 13733.83 Hannan-Quinn 13717.95

Test for normality of residual -

Null hypothesis: error is normally distributed

Test statistic: Chi-square(2) = 817089

with p-value = 0

Breusch-Pagan test for heteroskedasticity -

Null hypothesis: heteroskedasticity not present

Test statistic: LM = 233.141

with p-value = P(Chi-square(3) > 233.141) = 2.8954e-050

Breusch-Pagan test for heteroskedasticity (robust variant) -

Null hypothesis: heteroskedasticity not present

Test statistic: LM = 0.346945

with p-value = P(Chi-square(3) > 0.346945) = 0.950971

Variance Inflation Factors

Minimum possible value = 1.0

Values > 10.0 may indicate a collinearity problem
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 Dony-1 2.044

Don(+/-1y) 2.043

PP_TOy-1 1.001

VIF(j) = 1/(1 - R(j)^2), where R(j) is the multiple correlation coefficient

between variable j and the other independent variables

Properties of matrix X'X:

1-norm = 4672.1791

Determinant = 8.8019863e+010

Reciprocal condition number = 0.017424098

Model 4.3: LAD, using observations 461-3995 (n = 3535)

Dependent variable: ROE

Coefficient Std. Error t-ratio p-value

const 0.152359 0.00578957 26.3160 <0.00001 ***

PPy-1 -0.0130718 0.00733226 -1.7828 0.07471 *

Con -0.0272709 0.0106767 -2.5543 0.01068 **

Median depend. var 0.139400 S.D. dependent var 1.681099

Sum absolute resid 1040.299 Sum squared resid 9996.257

Log-likelihood -1661.244 Akaike criterion 3328.489

Schwarz criterion 3347.000 Hannan-Quinn 3335.092

Test for normality of residual -

Null hypothesis: error is normally distributed

Test statistic: Chi-square(2) = 818178

with p-value = 0
