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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis examines highly relevant topic of linkage between economic and political domains of Czech
republic. Topic is original by focusing on Czech republic as well as by combining several
methodological approaches to identification of political ties and their combination with procurement
data.

In its findings it identifies surprisingly straightforward relation of political donors receiving larger portion
of procurement and facing smaller degree of competition. Such conclusion is highly relevant and might
be used in upcoming debate on law on political party financing.

All following comments are only minor, and deal generally with poor revision of the text, rather than
real mistakes and problems:

1) the share of construction works on overal procurement market is a bit confused, see inconsistency
between figures in Introduction and chapter 3.3

2) author claims to use vsechnyzakazky.cz database, however refers to cleaning process of the
procurement data. These claim are inconsistent, since vsechnyzakazky.cz do not contain such data.
Author was however provided by actually cleaned data coming from other source.

3) the figures in 3.1 lack discussion of inflation impact. Even though

4) the years in Fig 2 are inconsistent with description

5) the comment on ammount of SOEs within connected firms sample should be made. This is perhaps
also a point to employ the lazy hand hypothesis, which goes agains effect proposed in hypothesis 1b
and 3a,3b and most importantly 4b and 5b (which is by the way improperly denoted in text as 5a).

6) argumentation behind hypothesis 2b assumes asynchronous placing of bids, which does not match
legal reality.

7) I am missing a comment on ammount of firms excluded from sample, because of lacking financial
data. Since this might be correlated with explanatory variables, this is worth examining.

8) even though some of the conclusions might seem apparent from the data (such as Table 21), the
results of rigorous statistical tests should be reported, to derive conclusions on various hypotheses.

9) the not-normal residuals found for instance in table 26 is not thoroughly discussed. This might be
caused by heterogeneity of sample, given by type of construction works (roads, hospitals, railways..),
for which might be good idea to controll.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the
author’s level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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